
Med antropologen Lotte Meinert i spidsen bidrager en gruppe danske forskere 
til at udvikle et universitet i en ugandisk region der er dybt mærket af 22 års 
bestialsk konflikt

Af Marie Louise gammelgaard · mlg@hum.au.dk

Forskning
 På en forLadt slagmark

oplevelsen på dissektionsstuen var med til at afgøre sagen. På det 
medicinske fakultet på Gulu University i det nordlige Uganda 
mødte der lektor Lotte Meinert et overbevisende syn: i lokalet lå 
tyve lig i plastikposer, og ti medicinstuderende var i gang med at 
dissekere en skulder ved hjælp af en gammel laset anatomibog. Det 
hele stank af formalin, og der var ingen elektricitet, så de arbejdede 
med lys fra lommelygter.

– Den dér vilje til viden, og til at ville lære noget, på trods af at 

det hele er totalt håbløst – og indstillingen om at man bliver nødt 
til at kæmpe for at lære noget om sin verden for at kunne gøre den 
bedre, det er virkelig fascinerende, synes antropologen.

Og blandt andet på baggrund af den slående oplevelse blev det 
fem år unge Gulu University valgt som samarbejdspartner i pro-
jektet ”Changing human security: recovery after armed conflict 
in Northern Uganda”, som Lotte Meinert på andet år er leder af. 

En central del af projektet er at udvikle universitetet, hvor mange 
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strukturer skal bygges op fra bunden. De ni danske forskere fra 
blandt andet AU, SDU og KU hjælper med at udbygge admini-
stration, uddannelser og forskning – ned til standarder om, hvad 
der kræves af en ph.d.-studerende, og de er vejledere på en række 
lokale master- og ph.d.-projekter. Her tager de bl.a. med ud og 
instruerer i interviews i felten.

– Det umiddelbare mål er at styrke universitetet, men det lang-
sigtede er at styrke det, for at det kan have en effekt i det omgivende 
samfund, siger Lotte Meinert. 

Da Gulu-universitetets mission er at lave forskning, der bidrager 
til en fredelig udvikling i området, er det også danskernes primære 
pejlemærke. Samarbejdet har i første omgang fået bevillinger til 
fire år og kan forlænges i op til tolv. Det er i danskerens øjne godt 
med et langtidsprojekt:

– Så kan man både være med til at opbygge alt det her, men også 
være med til at producere forskningsresultater og kommunikere 
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Lotte Meinert interviewer en acholi musiker fra gulu.

dem til politikere og medier, og så kan man forhåbentlig begynde 
at se, at det får en effekt. Det er jo det, der er det store håb.

Underernæring og uddannelse
Universitetet ligger i en meget fattig del af Uganda, hvor en væbnet 
konflikt indtil for nylig har hærget i 22 år. På den ene side med en 
rebelgruppe som kidnappede børn og inddrog dem i rebelhæren, 
og på den anden side regeringen som tvang folk til at bo i flygtnin-
gelejre for at beskytte dem. Nu er konflikten flyttet, og folk ikke 
længere klemt inde i flygtningelejre, men de fleste kæmper stadig 
for mad og et tag over hovedet. Så det er på en forladt slagmark, 
danskerne hjælper med at bygge et universitet op. Lotte Meinert 
holder fast i at tro på, at det bidrager til at slæbe regionen fremad.

– Det er en ting, jeg også selv er kommet til at stille spørgsmåls-
tegn ved som forsker. For samtidig med at man tror på uddan-

nelsesprojektet og håber på det, så kan man se, at rigtig mange der 
får en uddannelse, ikke kan få et job og bliver meget frustrerede. 
Og en frustreret ungdomsgeneration fremmer jo ikke freden. 
Men jeg tror stadig, at uddannelse og universiteter er vigtige for 
at forbedre situationen. På den lange bane er det uhyre vigtigt, at 
folk får viden, og at de selv kan producere viden om ting, som de 
oplever som store problemer i hverdagen og i deres eget samfund.

hvad folk oplever som sikkerhed
Human security er et centralt begreb i Uganda-projektet. Det handler 
om, hvad folk selv oplever giver dem sikkerhed, og ikke om sikkerhed 
i statens perspektiv. I Danmark arbejder fire ph.d.-studerende med 
diverse aspekter indenfor emnet. Selv har Lotte Meinert ikke haft 
meget tid til at forske indenfor dette projekt, men håber at komme 
i gang med to mindre emner, et om tilgivelse – og et om genbegra-
velser. Sidstnævnte handler om, at en del af befolkningen ikke vil 
forlade flygtningelejrene, fordi de ikke vil rejse væk fra deres døde, 
som er begravet her, da forfædreånderne så kan blive utilfredse og 
lave rod i hverdagen. Ved at grave knoglerne op, udføre ritualer og 
lave genbegravelser hjemme i klanjorden, bringes der orden i verden, 
og folk føler sig mere sikre i hverdagen. Den metode vil antropologen 
gerne sprede. For hende er det væsentligt, at forskerne ikke blot peger 
på kompleksiteten i diverse problemstillinger i Uganda, men også 
bidrager med viden der kan give bud på løsninger. 

– Det er de ugandiske forskere også rigtig gode til, siger hun og 
eksemplificerer med et lokalt biologi-ph.d.-projekt om ukendte 
frugter der er vokset frem på kæmpe landområder, der har ligget 
øde i mange år på grund af krigen – det skal afdække, hvad det er 
for frugter, og hvad de gavner, men skal også lære befolkningen, der 
lider af under- og fejlernæring, hvordan frugterne kan bruges i kosten.

gåder om selvtillid og tillid
Lotte Meinerts eget ph.d.-projekt indkredsede i sin tid, hvorfor folk 
i Uganda kæmper så indædt for at få deres børn i skole, når den 
undervisning de får ikke altid er kvalificeret. En af forklaringerne 
blev, at uddannelse giver selvtillid og tillid til institutioner.

– Når man er uddannet, bliver man anerkendt af andre og får mere 
pondus i Uganda, så man f.eks. tør stille spørgsmål til lægen om den 
medicin man skal give sit barn. Og det kan være forskellen på, om ens 
barn overlever eller ej, forklarer Lotte Meinert. Hun har boet og forsket 
i Uganda i sammenlagt syv år og kan ikke blive færdig med landet.

– Livet er ikke for sjov der. Hvilket gør det rigtig interessant 
forskningsmæssigt, men også rigtig barskt. Men samtidig med at 
tingene er rå, er der en livsgnist, folk vil simpelthen, og de tror på, 
at det kan lade sig gøre: ”vi kan jo ikke bare lægge os ned og dø”. 
Og så er der også en enorm tro på, at viden og uddannelse er det, 
der skal til for at forbedre tingene, fortæller hun. 
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